
Αριθμ. 369533 

Κήρυξη αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
δέκα επτά χιλιάδων διακοσίων εννέα τετραγωνικών 
μέτρων και πενήντα επτά εκατοστών (17.209,57)
τ.μ., στη θέση «Καματερά Βοτιανά» της δ.ε. Πελεκά-
νου του Δήμου Καντάνου Σελίνου, λόγω πυρκαγιάς.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1, 3 όπως 
τροποποιήθηκε με τον ν. 4280/2014.

3. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο τρίτο της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτε-
λεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 
του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με τις διατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156). 
Τις υπ’  αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/ 
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Τα άρθρα 47 έως 55 (Μέρος Β’) του ν. 4915/2022 
«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-
ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-
σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 
Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-
τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη 
Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63). Την 

υπ’ αρ. 204262/4545/ 23-11-2010 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής Αλλαγής 
«Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 του άρ-
θρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γεν. Γραμ-
ματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 77).

7. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποιή-
θηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί 
σύστασης Γενικής Γραμματείας Δασών. Τον ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

8. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβ/ντος και 
Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
(Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση, με την οποία ολο-
κληρώθηκε η μεταφορά των Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υ.Π.ΕΝ. Τον ν.  4061/2012 «Διαχείριση και προστασία 
ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 
17-06-2022 «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοπο-
θέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145)

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΝΕΠ/83988/2740/ 
25-8-2022 (Β’ 4528) απόφαση, με την οποία παρέχεται 
η εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού 
ΠΕΝ» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, «Με 
εντολή Υφυπουργού ΠΕΝ» του Υφυπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Οκτωβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 786

8395

13.10.2025 17:47:05

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8396 Τεύχος Δ’ 786/10.10.2025

Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές, καθώς και στους αναπληρωτές αυτών.

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γε-
ωργίας σχετικά με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

14. Την υπ’  αρ. 302505/24-7-2025 εισήγηση της 
Διευθύντριας Δασών Χανίων, από την οποία προκύπτει 
ότι η βλάστηση της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα 
καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 3-3-2025 και πριν τον 
χρόνο καταστροφής της είχε δασική μορφή κατά την έν-
νοια παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη 
από (είδη βλάστησης) ασπάλαθο, πρινάρι, αχινοπόδι και 
ως εκ τούτου επιβάλλεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση δασικού χαρα-
κτήρα του άρθρου 3 παρ. 2 του ν. 998/1979, εμβαδού 
δέκα επτά χιλιάδων διακοσίων εννέα τετρ. μέτρων και 
πενήντα επτά εκατοστών (17.209,57)τ.μ., στη θέση «Κα-
ματερά-Βοτιανά», δ.ε. Πελεκάνου Δήμου Καντάνου Σε-
λίνου, Π.Ε. Χανίων, της οποίας η βλάστηση των ειδών 
ασπάλαθος, πρινάρι, αχινοπόδι, καταστράφηκε από 
πυρκαγιά τον μήνα Μάρτιο 2025.Η έκταση απεικονίζεται 
στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:5000, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, και 
προσδιορίζεται επακριβώς παρακάτω από τις αντίστοι-
χες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Η ανωτέρω έκταση συνορεύει: Ανατολικά, Δυτικά, Βό-
ρεια και Νότια με δασικές εκτάσεις.

Η έκταση εμφανίζεται ΔΔ στον κυρωμένο δασικό χάρτη.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης. Η αποκατά-
σταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική αναγέννηση ή 
με πρόγραμμα τεχνητής αναγέννησης.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καμένης έκτασης 
με εμβαδόν (17.209,57) τετρ. μέτρων είναι οι εξής:

at point X=467868.5269 Y=3909118.9644 Z= 0.0000
at point X=467762.3900 Y=3909119.9300 Z= 0.0000
at point X=467705.7844 Y=3909048.3725 Z= 0.0000
at point X=467755.0269 Y=3908981.1937 Z= 0.0000
at point X=467837.1457 Y=3908971.9684 Z= 0.0000
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ

 
καθώς και αίτηση 

ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο

 
από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 

έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.
Επισυνάπτουμε στην παρούσα απόφαση απόσπασμα 

χάρτη κλίμακας 1:5000 με απεικονιζόμενη την κηρυχθείσα 
αναδασωτέα έκταση.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ:                                                                                        

1. Διεύθυνση Συντονισμού και 
Επιθεώρησης Δασών Κρήτης, 
ΕΝΤΑΥΘΑ

2. Δασονομείο Κισσάμου σε (2) 
αντίτυπα για την δημοσίευσή της στο 
Δήμο Καντάνου Σελίνου, και υποβολή 
στην Δ/νση Δασών του αποδεικτικού

3. Οργανισμό Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων 
Προσανατολισμού και Εγγυήσεων 
(Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) με συνημμένο 
ψηφιακό διανυσματικό αρχείο για 
ενημέρωση της βάσης δεδομένων.

Ε.Γ.Γ. Δασών
Ο

 Eπιθεωρητής Δασικής Πολιτικής 
Κρήτης

     Αναστάσιος  Ιωάννου
Δασολόγος

Η Εισηγήτρια

Μαρία Φρουδάκη

Δασοπόνος

Ο

Τμηματάρχης

Δημ. Δημητρίου

Δασολόγος

Η

Δντρια Δασών Χανίων

α.α.

Αγλ. Σκουμπάκη

                  Δασολόγος

Ε.Γ.Γ. Δασών

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χανιά, 2 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Επιθεωρητής  
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Κρήτης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

*04007861010250002*
Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr


